
Publikace „Příběhy o skrytém umění“ pojednává o dosud jen málo známém odvětví středověkého
výtvarného
umění v Čechách – o výzdobě tehdejších zvonů. Jejím hlavním cílem je přiblížit toto neobvyklé
a zajímavé téma jak odborníkům, tak i širší veřejnosti. Proto text sice obsahuje četné faktografické
poznámky zrcadlící mnohaleté předchozí výzkumy, zároveň však svou esejistickou formou a
dostatečným
množstvím ilustrativních fotografií umožňuje snadné čtení a pochopení textu. Téma je zpracováno v
devíti
volně navazujících kapitolách, obsahujících vždy jeden z příběhů, které zvony svým vzhledem
„vyprávějí“.
Čtenář se tak postupně seznamuje s důvody a funkcemi estetického pojetí zvonu, s vývojem a členěním
zvonové
výzdoby, se způsobem zhotovování výzdobných reliéfů, s jejich typologií i s obecnějšími
kulturněhistorickými
skutečnostmi, jež se v jejich přítomnosti a vzhledu zrcadlí. Velký důraz je kladen na hledání
mezinárodních a mezioborových souvislostí: v případě nejrozšířenější sady českých zvonových reliéfů je
například
její původ vysledován až do vzniku v rakouském Judenburgu, kde je pro tyto formy zároveň nalezeno
množství paralel v soudobém sochařství a malířství. Podobné vztahy jsou konstatovány i u dalších
reliéfů,
mnohdy mimořádně kvalitních, což může být cenným podnětem k revizi dosavadního přesvědčení o
nutné
méněcennosti uměleckého řemesla vzhledem k takzvanému „vysokému“ umění.


